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1 Úvod

Téma mojí bakalářské práce má název „Názorová konfrontace Wittgenstein -

Popper (Wittgensteinův pohrabáč).“ Tito dva filozofové měli na spoustu témat svůj názor

a zdaleka ne vždy spolu souhlasili. Jako vrchol jejich konfrontace se dá považovat

příhoda s pohrabáčem na setkání Moral Science Clubu v britské Cambridge, kde se oba

tito filozofové setkali. Tehdy došel jejich spor tak daleko, až Ludwig Wittgenstein podle

některých svědků vytáhl na Karla Poppera pohrabáč. Názorová konfrontace mezi těmito

dvěma filozofy mi přijde zajímavá a tak trochu netradiční. To je také důvod, proč jsem si

dané téma vybral.

Cílem mojí bakalářské práce bude podat analýzu názorů dvou slavných filosofů -

Ludwiga Wittgensteina a Karla Poppera. Na základě komparace se pokusím zachytit

myšlenky obou těchto filozofů a zaměřím se na jejich názorovou konfrontaci. Ve svojí

bakalářské práci bych chtěl psát nejen o tom, v čem spolu Wittgenstein a Popper

nesouhlasili, ale také o těch tématech, ve kterých se shodovali. Co se týče konfrontace

Wittgensteina a Poppera, tak se samozřejmě budu snažit přiblížit jejich vzájemný spor na

setkání v Cambridge, při kterém hrál hlavní roli Wittgensteinův pohrabáč. Na této

příhodě je nejlépe vidět nesouhlas, který mezi oběma protagonisty byl. Také bych se

chtěl zaměřit na vztah obou filozofů k Vídeňskému kroužku. Zatímco Wittgenstein měl s

představiteli Vídeňského kroužku mnoho společného, Popper se stal možná největším

kritikem tohoto uskupení. Byl považován za jakousi opozici k Vídeňskému kroužku.

Popper nikdy nebyl členem Vídeňského kroužku a kvůli práci Ludwiga Wittgensteina se

podle něj stal Vídeňský kroužek antimetafyzickým a hlavně antifilozofickým.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole bych se chtěl
zabývat tématy názorové konfrontace mezi Ludwigem Wittgensteinem a Karlem

Popperem. Hlavním úkolem bude základním způsobem nastínit koncepce názorů

Wittgensteina a Poppera. Poté se chci zaměřit na Poppera, který kritizoval Wittgensteina.

Kromě nesouhlasu mezi oběma filosofy nechci opomenout ani shodné názory, které měli
Wittgenstein a Popper. Poté se konkrétně zaměřím na korespondenční teorie pravdy,

kterou zastával Popper a dále na realismus a anti-induktivismus. Ve druhé kapitole bych

chtěl zmínit vztah Wittgensteina a Poppera k Vídeňskému kroužku, tedy Wittgensteinovy

společné názory s tímto uskupením a na druhé straně Popperovu kritiku postojů

Vídeňského kroužku. Třetí kapitola by se měla zabývat setkáním Wittgensteina a

Poppera na přednášce v Cambridge a incidentu s pohrabáčem.
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Ze seznamu literatury, která je uvedena v závěru bakalářské práce, jsem nejvíce

používal text Victora Rodycha s názvem Popper versus Wittgenstein on truth, necessity,

and scientific hypothesis. Autor v něm rozebírá témata, ve kterých spolu Wittgenstein a

Popper nesouhlasili, ale i ty problémy, ve kterých měli podobný názor. Další důležitým

zdrojem pro mě bylo dílo autorů Davida Edmondse a Johna Eidinowa s názvem

Wittgenstein's Poker: The Story of a Ten-Minute Argument Between Two Great

Philosophers. Tato kniha popisuje incident mezi Wittgensteinem a Popperem a poté je

tento problém dále rozebírán. Čerpal jsem také z jiných anglicky psaných textů. Dalším

relevantním zdrojem pro moji bakalářskou práci bylo dílo Zuzany Parusnikové, která se

zabývá K. R. Popperem.
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2 Témata konfrontace mezi Wittgensteinem a Popperem

2. 1 Wittgenstein a Popper - dvě různé koncepce a různé názory

Ludwig Wittgenstein a Karl Popper byli dva velcí filozofové, kteří měli na

spoustu problémů svůj názor. Velmi často byli považováni za nesmiřitelné soupeře, ale

našli se i zásadní teze, na kterých se shodovali. Jejich názory a filozofickými koncepcemi

se zabývalo mnoho autorů, mezi nimi i Victor Rodych ve svém textu Popper versus

Wittgenstein on truth, necessity, and scientific hypotheses. Právě cílem Rodychovy práce

je objasnit důležité shody a také zásadní neshody mezi Popperem a Wittgensteinem.

Rodych se zaměřuje především na postavení „striktně univerzálních“ vědeckých teorií či
hypotéz.1

Většina filozofů, kteří se zabývají filozofií vědy, zastávají stanovisko

konfirmacionismu. Podle nich by měly být vědecké teorie potvrzovány úspěšnými

experimenty. Nejlepší vědecké teorie by tedy měly být ty, které jsou nejčastěji a

nejúspěšněji potvrzené. Takové vědecké teorie mají zároveň největší pravděpodobnost

pravdivosti. Podle dominantní koncepce experimentální vědy nejsou vědecké teorie

odlišovány od nevědeckých svou ověřitelností, ale svou schopností potvrzení na základě
experimentu. Vědecká tvrzení je nutné potvrdit experimentem nebo empirickým

zkoumáním. Pokud tomu tak není, nejsou to vědecká tvrzení. Proti této staré koncepci

experimentální vědy se Popper vymezoval svým proti-induktivistickým

falzifikacionismem.2 Popper byl velkým kritikem induktivismu. Jak uvádí Parusniková

ve svém díle: „Je určitým paradoxem, že východiskem knihy Logika vědeckého bádání,

ve které Popper zformuloval svůj proti-induktivistický postoj i svůj návrh řešení

logického problému indukce, je teze, že žádná logika vědeckého bádání vlastně
neexistuje.“3

Popper byl výrazně proti logickému pozitivismu a obviňoval Wittgensteina

z toho, jak je logický pozitivismus špatný. Popper také neuznával filozofy, kteří
rezignovali na to, že filozofie má objevovat pravdu. Právě mezi tyto filozofy patřil i

Wittgenstein, jehož myšlenka byla založena na tom, že se namísto objevování pravdy

ptal na její smysl. Vzhledem k Popperově kritice je však velmi zajímavé, že se

Wittgenstein s Popperem na určitých věcech shodovali a možná si to ani nechtěli přiznat.

1 RODYCH, V., Popper versus Wittgenstein on truth, necessity, and scientific hypotheses, s. 323.
2 Tamtéž, s. 323.
3 PARUSNIKOVÁ, Z., Rozum - kritika - otevřenost: živý odkaz filosofie K.R. Poppera, s. 21.
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Wittgenstein totiž také zásadně odmítal induktivismus a co je asi ještě zajímavější, činil

tak ještě dříve než Popper. Zatímco Popper přišel se svou koncepcí až v roce 1934,

Wittgenstein odmítal indukci naprosto otevřeně už o dvanáct let dříve. Wittgenstein a

Popper mají společné také odmítnutí konfirmacionismu, přičemž i v tomto případě to byl

Wittgenstein, který se svým názorem přišel jako první. Ovšem ani na základě těchto

skutečností nelze považovat Poppera a Wittgensteina za nějaké spojence. Popper totiž

zcela jasně opovrhoval lingvistickou filozofií. To je naprosto zásadní rozdíl mezi ním a

Wittgensteinem. Zatímco Popperovy zájmy byly především epistemologické,

Wittgensteinovy zájmy byly hlavně lingvistické. Přesto se však Popper nemohl vyhnout

lingvistické filozofii. Stejně tak se Wittgenstein nezajímal pouze o otázky smyslu.

Wittgenstein měl starost o logiku a na základě toho odmítl logickou indukci. Zajímal se

samozřejmě také o vědění. Možná i jeho zastávání korespondenční teorie pravdy pro něj
bylo určitým vodítkem k tomu, aby začal řešit postavení „striktně univerzálních“

vědeckých teorií. Wittgensteinův postoj k tomuto problému byl výrazně v rozporu s tím

Popperovým.4

2. 2 Popperova kritika L. Wittgensteina

Karl Popper a Ludwig Wittgenstein byli vlivnými filozofy 20. století a jejich díla

se těšila velké pozornosti. Za nejvýznamnější dílo Ludwiga Wittgensteina se považuje

Tractatus logico-philosophicus, u Karla Poppera to je Logika vědeckého bádání.

Popperova Logika vědeckého bádání vyšla o třináct let později než Wittgensteinův


[…]


k Popperovi. Jaký byl přesný průběh události v Cambridge roku 1946, na to už asi nikdo

neodpoví. Je však téměř jisté, že svou roli v tomto sporu sehrál Wittgensteinův pohrabáč.

113 MONK, R., Wittgenstein: Úděl génia, s. 494-495.
114 EDMONDS, D.; EIDINOW, J., Wittgenstein's Poker: The Story of a Ten-Minute Argument Between
Two Great Philosophers, s. 51-56.
115 Tamtéž, s. 3-4.
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5 Závěr
Ludwig Wittgenstein a Karl Popper byli dva významní filozofové, kteří se ve

svých názorech často neshodovali. Popper byl velkým kritikem logického pozitivismu.

Tuto koncepci považoval za špatnou právě kvůli vlivu Wittgensteina. Podle Poppera

zničili logi čtí pozitivisté metafyziku i přírodovědu. Popper a Wittgenstein měli také

několik shodných názorů. Oba odmítli induktivní metodu, protože pomocí indukce není

možné ospravedlnit závěry. Wittgenstein i Popper také odmítli konfirmacionismus a

společně přijali realismus či korespondenční teorii pravdy. Jedním ze zásadních

nesouhlasů mezi těmito dvěma filozofy byl názor na striktně univerzální teorie.

Zajímavou roli v životě Wittgensteina i Poppera sehrál Vídeňský kroužek.

Wittgenstein sice nebyl členem tohoto uskupení, ale právě z jeho Traktátu čerpali

představitelé Vídeňského kroužku. Wittgenstein měl blízké vztahy s Moritzem

Schlickem a Friedrichem Waismannem, kteří s ním často diskutovali. Karl Popper byl

pro změnu velkým kritikem Vídeňského kroužku. Nesouhlasil s logickým pozitivismem,

který se stal hlavním pilířem tohoto uskupení. Popper značně kritizoval Wittgensteinův

vliv na Vídeňský kroužek a nesouhlasil s postupem, jakým chtěli členové Vídeňského

kroužku rozlišovat mezi vědou a pseudovědou. Nesouhlasil ani s koncepcí

protokolárních vět. Popper byl také pro zachování metafyziky, kterou logičtí pozitivisté

zavrhovali. Podle Poppera měl Wittgenstein na svědomí to, že se Vídeňský kroužek stal

nejen antimetafyzickým, ale také antifilozofickým. Zatímco Wittgenstein a Vídeňský

kroužek trvali na tom, že filozofické problémy vlastně žádnými problémy nejsou, Popper

o existenci těchto problémů nepochyboval.

K legendárnímu sporu mezi Wittgensteinem a Popperem došlo v říjnu 1946 na

zasedání Moral Science Clubu v Cambridge. Popper mluvil na téma „Existují filozofické

problémy?“ a na základě toho vznikl spor. Wittgenstein měl v ruce držet pohrabáč a

zeptat se Poppera na příklad morální normy. Popper mu dal za příklad, aby neohrožoval

hostující řečníky pohrabáčem. Wittgenstein se údajně natolik rozčílil, že naštvaně odešel

z místnosti. Tento spor má dodnes mnoho interpretací a pamětníci se nemůžou shodnout,

jak to tehdy skutečně bylo.

Cílem této práce bylo analyzovat a porovnat názory Ludwiga Wittgensteina a

Karla Poppera. Hlavní důraz byl kladen na jejich odlišné názory, ale byla zmíněna i

témata, na kterých se shodovali. Ve své práci jsem se soustředil na vztah obou
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zmiňovaných filozofů k Vídeňskému kroužku a také na jejich legendární incident

s pohrabáčem. Věřím, že stanovené cíle byly v této práci splněny.
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7 Resumé

This work discusses about two great philosophers - Ludwig Wittgenstein and Karl

Popper. Wittgenstein and Popper in their opinions often disagreed. According to Popper,

influence of Wittgenstein on the Vienna Circle wasn't right. Popper was a critic of logical

positivism. Popper says that logical positivists destroyed metaphysics and natural

science. Popper and Wittgenstein had several agreements too. Both rejected the

induction, because this method can not justify the conclusions. Wittgenstein and Popper

also refused confirmationism and together accepted realism and the correspondence

theory of truth. One of the major disagreements between Wittgenstein and Popper was

the opinion on the strictly universal theories.

Wittgenstein and Popper had an interesting relationship with the Vienna Circle.

Wittgenstein wasn't a member of this group, but his Tractatus-logico philosophicus

represented inspiration for the Vienna Circle. Wittgenstein had close relationship with

Moritz Schlick, a founder of the Vienna Circle. Some of the other members of the

Vienna Circle didn't see Wittgenstein's influence too good. These were for example

Rudolf Carnap and Otto Neurath. Karl Popper was a critic of the Vienna Circle. Popper

disagreed with logical positivism, which became the main conception of this group.

Popper criticized Wittgenstein's influence on the Vienna Circle. According to Popper, the

Vienna Circle was anti-metaphysical and even anti-philosophical. Popper defended

metaphysics and the existence of the philosophical problems against the Vienna Circle.

For Wittgenstein and logical positivists were philosophical problems only nonsensical.

The legendary disagreement between Wittgenstein and Popper had happened in

October 1946 at a meeting of Moral Science Club in Cambridge. Popper spoke on the

topic: “Are there philosophical problems?” Popper's paper was controversial and

Wittgenstein held a poker in his hand. Wittgenstein was angry and allegedly attacked

Popper with a poker. Then Wittgenstein stormed out of the room. This incident has still

many interpretations and witnesses can not agree what had really happened.
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8 Přílohy

Obr. č. 1: Fotografie King's College, kde se odehrál incident mezi Wittgensteinem a
Popperem.116

116 EDMONDS, David; EIDINOW, John, Wittgenstein's Poker: The Story of a Ten-Minute Argument
Between Two Great Philosophers.