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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autor si jako cíl své práce vytyčil analýzu a komparaci

názorů Ludwiga Wittgensteina a Karla Raimunda Poppera za účelem pojednání zejména o jejich názorové

konfrontaci, ale také shodě v některých oblastech. Tento cíl lze pokládat za naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): Práce je rozdělena do tří kapitol. V kapitole první autor předkládá souhrnný přehled

témat, v nichž mezi Popperem a Wittgensteinem panovala neshoda, jakož i těch, která byla naopak místem jejich

vzájemné shody. Druhá kapitola je věnována pojednání o jejich rozdílných postojích k Vídeňskému kroužku

a jeho logickému pozitivismu. V závěrečné třetí kapitole pak autor velmi stručně přibližuje údajný incident

s pohrabáčem, který se mezi oběma filosofy odehrál roku 1946 v Cambridge. Práce obsahuje jednu obrazovou

přílohu, která nicméně z hlediska záměru práce neplní žádnou podstatnou úlohu.

Co se týče obsahového zpracování, autor se nepouští do žádné vlastní hlubší analýzy, práce je v podstatě

toliko kompilátem použitých sekundárních zdrojů, což je v případě bakalářské práce přípustné, ovšem je

otázkou, zda autor v tomto směru přeci jen nepřekročil vhodnou mez. To se týká zejména první kapitoly, která je

celá odstavec po odstavci (a dalo by se říci téměř větu po větě) víceméně volným přepisem celé použité studie

Victora Rodycha „Popper versus Wittgenstein on Truth, Necessity, and Scientific Hypotheses“ – také rozdělení

této kapitoly do podkapitol přesně odpovídá Rodychovu členění jeho studie. Autor v této kapitole sice zdánlivě

čerpá také z Popperovy Logiky vědeckého bádání a z Wittgensteinova Traktátu a jeho Filosofických poznámek

[Philosophical Remarks] (jež posléze uvádí v závěrečném seznamu literatury), jeho odkazy k těmto pracím se

však překrývají s Rodychovými vlastními odkazy v použitém článku (autor pouze v případě Popperovy Logiky

a Wittgensteinova Traktátu odkazuje k jejich českým překladům). Lze tak opodstatněně pochybovat o tom, zda

autor s uvedenými pracemi skutečně v pravém slova smyslu „pracoval“, anebo zda pouze dohledal příslušné

pasáže v českých překladech (v případě Wittgensteinových Filosofických poznámek se autor drží Rodychových

odkazů k anglickému překladu).

Další výtka z hlediska obsahového zpracování se pak týká autorovy práce s odbornými termíny. V autorově

pojednání o názorových shodách a rozdílech mezi Popperem a Wittgensteinem a o jejich rozdílných vztazích

k Vídeňskému kroužku se z pochopitelných důvodů objevují termíny jako falzifikacionismus, induktivismus,

problém indukce, realismus či korespondenční teorie pravdy, a dále pak logický atomismus, logicismus,

psychologismus, formalismus, empirická hypotéza nízké úrovně, protokolární věty a další. Autor však

k žádnému z těchto termínů nepodává ani krátký vysvětlující výklad, pouze je v ucelených formulacích přebírá

z odkazovaných zdrojů, a tudíž není zcela zřejmé, zda je schopen s těmito pojmy samostatně pracovat a zda jim

sám rozumí – v tomto ohledu je autorův projev poněkud nepřesvědčivý. V bakalářské práci bych očekával jejich

alespoň stručné vymezení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev práce je dobrý, pouze

místy se vyskytují ojedinělé překlepy. Formální nedostatky se však nacházejí v odkazech na použitou literaturu,

konkrétně ve formátu odkazů na články z odborných časopisů. Autor uvádí odkazy tohoto druhu ve formě

(např.)

RODYCH, Victor, Popper versus Wittgenstein on Truth, Necessity, and Scientific Hypotheses, in: Journal for

General Philosophy of Science, Kluwer Academic Publishers, 2003.

zatímco správný tvar podle platné normy je

RODYCH, Victor, „Popper versus Wittgenstein on Truth, Necessity, and Scientific Hypotheses.“ Journal for

General Philosophy of Science, roč. 34 (2003), č. 2, s. 323–336.

Chybně jsou rovněž uvedeny odkazy na kapitolu v knize, které autor uvádí ve formě

POPPER, Karl, Hľadanie lepšieho světa, text: Ako vidím filozofiu, Bratislava: Archa, 1995.

zatímco správný tvar podle platné normy je

POPPER, Karl, „Ako vidím filozofiu.“ In: týž, Hľadanie lepšieho světa. Bratislava: Archa, 1995, s. 158–173.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek apod.): Práce není špatná a autor v ní stanovený cíl v rámci svých možností splnil, její celkovou

úroveň bohužel snižují nedostatky, které jsem zmínil výše v části věnované obsahovému zpracování. Práci by

nepochybně prospěla větší invence v práci se zdroji – autor se téměř vždy v daném okamžiku drží pouze jednoho

vybraného sekundárního zdroje, který téměř vyčerpávajícím způsobem reprodukuje, následně přejde k dalšímu

sekundárnímu zdroji, který opět stejným způsobem reprodukuje, atd. (přičemž extrémním případem je v tomto

ohledu již zmíněná první kapitola, která je v podstatě úplným volným přepisem Rodychovy studie včetně odkazů

na Popperovu Logiku vědeckého bádání a na Wittgensteinův Traktát a jeho Filosofické poznámky). Ve svém

výkladu tak autor postupuje spíše podle použitých zdrojů než podle témat, kterým by svoji práci se zdroji

přizpůsobil. V důsledku toho se autor mj. na různých místech často opakuje a jeho výklad působí místy poněkud

neuspořádaně. Práci by rovněž zcela určitě prospělo větší využití primárních zdrojů, které se ve stávající podobě

omezuje téměř (nebo zcela?) výlučně na pasáže, na něž je odkazováno v použité sekundární literatuře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna

až tři): Autor se ve výkladu Wittgensteinových názorů věnuje bez jakéhokoliv zdůvodnění pouze jeho ranému

„traktátovskému“ období a ani slovem se nezmiňuje o jeho pozdní filosofii, jako by Wittgenstein po celý svůj

život zastával názory předložené v Traktátu.

1) Jaké k tomu měl autor důvody?

2) Znamená to, že rozdíly mezi Wittgensteinovou ranou a pozdní filosofií jsou z hlediska názorových

rozdílů a shod mezi Popperem a Wittgensteinem irelevantní?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Dobře.
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